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Rozdzielenie Skarbu Kościuoła 
W bulii „Incarnationis mysterium” Ojciec 
Święty Jan Paweł II uznał odpust za jeden z 
zasadniczych elementów Wielkiego Jubileu-
szu. Zaliczył go do szczególnych tradycyj-
nych znaków Jubileuszu, takich jak piel-
grzymka i Drzwi Święte. Tymczasem wiele 
wskazuje na to, że zwłaszcza wśród młod-
szego pokolenia wiernych zrozumienie istoty 
odpustu jest niewielkie. 
Przebaczenie czy darowanie? 
Pierwsze skojarzenie, jakie rodzi słowo od-
pust u większości przypadkowo pytanych 
polskich katolików, dotyczy zewnętrznych 
uroczystości związanych z patronalnym świę-
tem konkretnego kościoła parafialnego. Nie-
którzy odpustem nazywają jedynie sprzeda-
wanie z tej okazji na straganach rozstawio-
nych wokół świątyni rozmaitych, mniej lub 
bardziej religijnych, bibelotów oraz słodyczy. 
Tymczasem nazwa uroczystego święta ku 
czci patrona parafii wywodzi się z faktu, że 
tego dnia — nawiedzając poświęcony mu 
kościół — można uzyskać odpust w znacze-
niu teologicznym. 
Samo pojęcie „odpust” wprowadza nieco 
zamieszania, ponieważ kojarzy się z przeba-
czaniem grzechów w sakramencie pokuty i 
pojednania. Kapłan, udzielając rozgrzesze-
nia, zwraca się do penitenta: „Odpuszczam 
tobie grzechy, w imię Ojca i Syna, i Ducha 
Świętego”. W modlitwie „Ojcze nasz”, której 
nauczył nas Jezus Chrystus, prosimy o prze-
baczenie grzechów słowami: „Odpuść nam 
nasze winy, jako i my odpuszczamy naszym 
winowajcom”. 
Praktyka odpustów w Kościele rzeczywiście 
łączy się ze skutkami sakramentu pokuty. 
Papież Paweł VI w roku 1967 wyjaśnił istotę 
odpustu następująco: „Odpust jest to daro-
wanie przed Bogiem kary doczesnej za grze-
chy, zgładzone już co do winy. Dostępuje go 
chrześcijanin odpowiednio usposobiony i pod 
pewnymi, określonymi warunkami, za po-
średnictwem Kościoła, który jako szafarz 
owoców odkupienia rozdaje i prawomocnie 
przydziela zadośćuczynienie ze skarbca za-

sług Chrystusa i świętych” (konstytucja apo-
stolska „Indulgentiarum doctrina”). Mówiąc 
więc najprościej, odpust polega na darowa-
niu kary doczesnej, która „należała się” czło-
wiekowi za te grzechy, których przebaczenie 
uzyskał podczas spowiedzi. Odpuszczenie 
grzechów nie jest bowiem równoznaczne z 
anulowaniem kary za popełnione zło. Rozu-
mieją to rodzice, którzy choć przebaczają 
dzieciom ich psoty, z powodów wychowaw-
czych i ze względu na sprawiedliwość nie 
rezygnują z ukarania. 
Kara doczesna i wieczna 
Aby zrozumieć sens odpustu, trzeba uświa-
domić sobie, jakie są skutki grzechu oraz co 
daje przyjęcie sakramentu pokuty i pojedna-
nia. 
Grzech ma podwójny skutek. Przede wszyst-
kim powoduje pozbawienie człowieka komu-
nii z Bogiem, tym samym zamyka mu dostęp 
do życia wiecznego (popularnie mówimy „do 
nieba”). Jest to „kara wieczna”. Równocze-
śnie każdy grzech, nawet doczesny, wpro-
wadza w życie człowieka nieład, polegający 
na nieuporządkowanym przywiązaniu do 
tego, co stworzone. Ten stan wymaga na-
prawy, oczyszczenia, które nazywane jest 
„karą doczesną”. Dokonuje się ono albo na 
ziemi za życia człowieka, albo po jego śmier-
ci w czyśćcu. 
Przystępując do spowiedzi i uzyskując roz-
grzeszenie, dostępujemy przebaczenia grze-
chów i Bóg w swym wielkim miłosierdziu 
daruje nam karę wieczną. Znów mamy 
wstęp do nieba, czyli do przebywania z Bo-
giem i oglądania Go „twarzą w twarz”. Jed-
nak już w Starym Testamencie jako zjawisko 
naturalne, wynikające ze świętości i sprawie-
dliwości Boga, pokazane jest ponoszenie kar 
wynagradzających za zło już po uzyskaniu 
przebaczenia (por. Wj 34,6—; 2 Sm 12,11; 
16,21). O prawdzie tej przypomina również 
Nowy Testament (por. Hbr 12,4—11). Kara 
doczesna wynika z troski o dobro człowieka. 
Jak stwierdził we wrześniu bieżącego roku 
Ojciec Święty Jan Paweł II, „kara doczesna 
wyraża potrzebę cierpienia człowieka, który, 
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chociaż pojednał się z Bogiem, ciągle jeszcze 
jest naznaczony owymi »skutkami« grzechu, 
które powodują, że nie jest on jeszcze całko-
wicie otwarty na łaskę. Właśnie z uwagi na 
pełne wyleczenie, grzesznik musi wejść na 
drogę oczyszczenia ku pełni miłości”. 
Kara doczesna jest ze strony Boga pomocą 
udzieloną człowiekowi. Można ją porównać 
do lekarstwa, które powoduje, że człowiek 
jest stopniowo uzdrawiany ze skutków grze-
chu. Takie znaczenie ma „zadośćuczynienie”, 
będące jednym z pięciu warunków sakra-
mentu pokuty. Odpust jest darowaniem do-
czesnej kary. Stanowi szczególną formę za-
dośćuczynienia. 
 Święci i wymiana dóbr 
Na jakiej podstawie Kościół udziela odpu-
stów? W wyznaniu wiary mówimy o szcze-
gólnej wspólnocie wszystkich członków Ko-
ścioła, określanej jako „świętych obcowa-
nie”. Paweł VI przypomniał, że „między wier-
nymi, czy to uczestnikami niebieskiej ojczy-
zny, czy to pokutującymi w czyśćcu za swoje 
winy, czy to pielgrzymującymi jeszcze na 
ziemi, istnieje trwały węzeł miłości i bogata 
wymiana wszelkich dóbr”. W rezultacie tej 
niepojętej wymiany świętość jednego czło-
wieka przynosi korzyść innym. Katechizm 
Kościoła Katolickiego stwierdza, że korzyść z 
jednego świętego jest o wiele większa niż 
szkoda, jaką powoduje dla Kościoła grzech 
jednego człowieka. To właśnie odwołanie się 
do świętych obcowania i możliwości wymia-
ny duchowych dóbr leży u źródeł nauki o 
odpustach. 
W związku z praktyką odpustów używa się 
często pojęcia „skarbiec Kościoła”, z którego 
są one rozdzielane. Ten termin, rozumiany w 
ujęciu potocznym, prowadzi do nieporozu-
mień i traktowania odpustów podobnie jak 
dóbr materialnych. Tymczasem „skarb Ko-
ścioła” nie jest rodzajem sejfu, w którym 
przechowywane są wymierzone i dokładnie 
policzone zasługi świętych, lecz — jak wyja-
śnił Paweł VI — jest „nieskończoną i niewy-
czerpaną wartością, jaką mają u Boga za-
dośćuczynienia i zasługi Chrystusa Pana, 
ofiarowane po to, aby cała ludzkość została 
uwolniona od grzechu i doszła do łączności z 
Ojcem. Stanowi go sam Chrystus Odkupiciel, 
w którym są i działają zadośćuczynienia i 
zasługi płynące z Jego odkupienia”. 
Jan Paweł II podkreśla, że „rozdzielania” 
tego skarbu nie należy rozumieć jako auto-
matycznego przekazywania, jakby chodziło o 
„rzeczy”. „Jest ono raczej wyrazem pełnej 
ufności, że Kościół winien być wysłuchany 
przez Ojca, kiedy — z uwagi na zasługi Chry-

stusa i przez Jego dar, także zasługi Matki 
Bożej i świętych — prosi Go o złagodzenie 
lub usunięcie bolesnego aspektu kary, rozwi-
jając jej leczniczy sens za pomocą innych 
dróg łaski”. 
Do skarbca Kościoła należy również niewy-
czerpana i niewymierna wartość, jaką mają 
przed Bogiem modlitwy i dobre uczynki Ma-
ryi i wszystkich świętych. 
Bez taryfy ulgowej 
Uzyskanie odpustu wymaga wypełnienia 
pewnych warunków i spełnienia jakiegoś 
dobrego dzieła. Pierwszy znany odpust zo-
stał udzielony w roku 1019 i związany był z 
pielgrzymką do jednego z sanktuariów. Do 
XIII stulecia odpust związany był z udziałem 
w wyprawie krzyżowej. W 1300 roku papież 
Bonifacy VIII ogłosił odpust, który mogli 
uzyskać wszyscy nawiedzający grób św. Pio-
tra. Pierwszy dokument, ogłaszający upo-
rządkowaną naukę Kościoła o odpustach 
wydał Klemens VI w połowie XIV stulecia. 
Z problemem odpustów kojarzy się postać 
Marcina Lutra. Nie negował on jednak prawa 
Kościoła do udzielania odpustów, lecz prote-
stował przeciwko prowadzącemu do błędów 
i nadużyć przesadnemu upraszczaniu przez 
kaznodziejów nauki o odpustach. W swych 
tezach, ogłoszonych w roku 1517 w Witten-
berdze, napisał m.in.: „O apostolskim odpu-
ście trzeba przezornie nauczać, by lud nie 
powziął błędnego mniemania, że odpust 
przewyższa inne dobre uczynki miłości 
chrześcijańskiej. Wszystkich chrześcijan na-
leży nauczać, że papież bynajmniej nie sądzi, 
iż zakupywanie odpustu może być stawiane 
na równi z uczynkami miłosierdzia. Należy 
nauczać chrześcijan, że lepiej wspierać ubo-
gich lub pomagać potrzebującym, niż kupo-
wać odpusty”. W owych czasach rozposzech-
niona była praktyka łączenia odpustów ze 
składaniem ofiar materialnych, co w istocie 
wyglądało na handel dobrami duchowymi. 

Co jakiś czas Kościół ogłasza wykaz 
************************** 
Ogłoszenia duszpasterskie 

1. Msze św. w tym tygodniu w Sanktua-
rium: we wtorek, czwartek, piątek i sobotę 
rano o godz. 7.00 i godz. 8.00, 
w poniedziałek, środę, czwartek, piątek i 
sobotę wieczór o godz.  18.00, u sióstr o 
godz. 7.00. 
2. W przyszłą niedzielę Msze św. 
w Sanktuarium o godz. 7.00 i 11.00 – su-
ma odpustowa, o godz. 9.00 Msza św. dla 
Słowaków. Nie będzie Mszy św. o godz. 
9.30 w Woli Niżnej. Zapraszam na Mszę 
św. odpustową. 



3. W czwartek od godziny 17.00 adoracja 
Najświętszego Sakramentu. 
4. W czwartek, piątek i sobotę od godz. 
17.00 zapraszam parafian do skorzystania 
ze spowiedzi przed odpustem, a dzieci 
i młodzież z racji rozpoczynjącego się no-
wego roku szkolnego. 
5. Za tydzień w niedzielę, 25 sierpnia bę-
dziemy obchodzić Uroczystość odpustową 
ku czci Matki Bożej Królowej Nieba i Ziemi 
połączoną z dożynkami Gminnymi. Mszy 
św. przewodniczył będzie ks. Biskup Stani-
sław Jamrozek – biskup pomocniczy na-
szej archidiecezji Przemyskiej. Proszę o 
zrobienie wieńców dożynkowych w ra-
mach grup parafialnych. Zapraszam do 
wzięcia udział w odpuście i dożynkach, na 
Mszy św. o godz. 11.00, aby podziękować 
Panu Bogu i Matce Najświętszej za tego-
roczne plony i opiekę nad naszymi rodzi-
nami i parafią. Zaprośmy swoich krewnych 
i znajomych, byśmy mogli wspólnie czcić 
naszą Panią i Królową.  
W związku tym proszę o pomoc w zorgani-
zowaniu tej uroczystości: 
– OSP w Jaślisk i w Posady Jaśliskiej o 
udział pocztów sztandarowych, niesienie 
chorągwi, kierowanie ruchem, rozstawie-
nie krzeseł i ławek w niedzielę rano o 
godz. 8.30, a przygotowanie ławek w so-
botę po południu. 
– Radę Parafialną proszę o pomoc w przy-
gotowaniach przed odpustem, rozstawie-
nie krzeseł i ławek w niedzielę rano o 
godz. 8.30, a przygotowanie ławek w so-
botę po południu. 
– Leśników proszę o niesienie obrazu Mat-
ki Bożej, 
– Honorową Straż Najświętszego Serca 
Pana Jezusa proszę o niesienie obrazów i 
zajęcie się poczęstunkiem po skończonej 
Eucharystii dla pielgrzymów z Polski i Sło-
wacji, 
– Ministrantów zapraszam na zbiórkę w 
czwartek po Mszy świętej wieczornej, 
– dzieci pierwszokomunijne w strojach z I 
komunii św. 
– jak co roku proszę również o upieczenie 
ciasta dla pielgrzymów z Polski i Słowacji i 
dostarczenie go w sobotę po południu na 
stara plebanię. 
– przedstawicieli z wieńcami dożynkowymi 
z naszych miejscowości proszę o przynie-
sienie wieńców o godz. 10.30 
i umieszczenie ich przed ołtarzem polo-

wym. 
6. W czwartek od godz. 9.00 odwiedzę 
chorych z posługą sakramentalną z racji 
odpustu parafialnego. Chorych proszę 
zgłaszać w zakrystii. 
7. W piątek przed odpustem zapraszam 
na Msze św., przygotowującą do odpustu 
wszystkich parafian. Po Mszy św. zostanie 
odmówiony akt poświecenia świata Niepo-
kalanemu Sercu Maryi. Następnie adora-
cja Najświętszego Sakramentu. Od godz. 
20.00 Honorowa Straż Serca Jezusowego 
będzie prowadzić adoracje do godz. 
21.00. Apelem Jasnogórskim zakończymy 
pierwszy dzień naszego przygotowania do 
odpustu parafialnego.  
8. W sobotę o godz. 8.00 Msza św., a po 
niej nowenna do Matki Bożej Królowej 
Nieba i Ziemi. W ten dzień zapraszam na 
Mszę św. na godz. 18.00. Po Eucharystii 
adoracja Najświętszego Sakramentu. O 
godz. 20.30 zostanie odmówiony różaniec 
w intencji naszej parafii. O godz. 21.00 
apelem Jasnogórskim zakończymy drugi 
dzień przygotowań do odpustu. 
9. Bóg zapłać za wszystkie ofiary składa-
ne na cele remontowe naszej parafii. Dzi-
siejsza składka przeznaczona na cele re-
montowe. Przypominam o możliwości 
wpłacanie na konto parafialne. 
10. Dziękuję Panom z Rady Parafialnej za 
poukładanie desek przy starej plebanii: 
Leszkowi Madej, Janowi Magierowskiemu, 
Markowi Zawada, Edwardowi Madej, 
Krzysztofowi Kostycz, Leszkowi Gęborys 
oraz Pracownikom Gminy Jaśliska. Dzięku-
ję również Pani Wójt i Radzie Gminy za 
przekazanie drewna na remont dachu na 
starej plebanii. Dziękuję Panu Edwardowi 
Kondziołka za uzupełnienie i pomalowanie 
cokołów w przedsionku i wokół kościoła. 
11. W poniedziałek o godz. 19.30 spotka-
nie Rady Parafialnej na plebanii. 
12. Dziękuję za utrzymanie czystości w 
naszych świątyniach. Do sprzątania Sank-
tuarium w sobotę na godz. 9.00 proszę: 
Martyna Stanisz, Maria Patlewicz, Renata 
Madej, Agnieszka Patlewicz, Anna Biłas, 
Halina Ludwin, Beata Kurdyła, Dorota Ma-
dej, Kinga Majdosz, Stanisław Kuchta. 
13. Do sprzątania Kościoła w Woli w sobo-
tę na godz. 9.00 proszę: Danuta Golańska, 
Elżbieta Łątka. 



Intencje Mszalne,  19— 25 sierpnia 2024 
 
poniedziałek, 19 sierpnia 
17:00 + Mieczysław Farbaniec /12 r. śm./ 
18:00 + Teresa Madej /od synowej Wandy, Wnuków i Prawnuków 
18:00 /poza/ + Józef Krężel /od Doroty Skubińskiej 
18:00 /poza/ + Maria Pozorska /od Agnieszki i Jana Łątka z rodz. 
wtorek, 20 sierpnia 
07:00 Int. dziękczynna z prośbą o zdrowie błog., Boże opiekę Matki Bożej dla wnuków 
08:00 + Jan, Czesława Patlewicz 
08:00 /poza/ + Józef Krężel /od Henryka Strzemeckiego z rodz. 
08:00 /poza/ + Maria Pozorska /od Eli i Darka 
środa, 21 sierpnia 
17:00 + Krzysztof, Bernarda, Mieczysław, Michał 
18:00 Int. dziękczynna z prośbą o zdrowie błog., Boże opiekę Matki Bożej dla rodziny 
Mezglewskich 
18:00 /poza/ + Józef Krężel /od Anny Strzemeckiej z rodz. 
18:00 /poza/ + Maria Pozorska /od Jana Murdzyka z rodz. 
czwartek, 22 sierpnia 
08:00 + Helena, Bolesława, Józef, Jan, Aneta 
18:00 Int. dziękczynna z prośbą o zdrowie, błog., Boże opiekę Matki Bożej dla Poli 
18:00 /poza/ + Józef Krężel /od Mariana Chowaniec z rodz. 
18:00 /poza/ + Maria Pozorska /od Bolesława Nowotarskiego z rodz. 
piątek, 23 sierpnia 
08:00 + Tekla, Tomasz Patlewicz i zm. ich dzieci 
18:00 + ks. Stanisław Marczak /od ministrantów z Jaślisk 
18:00 + Władysław, Katarzyna Puchalik i zmarli dziadkowie z tych rodzin 
18:00 /poza/ + Józef Krężel /od rodz. Klimkowskich 
18:00 /poza/ + Maria Pozorska /od Lucyny i Krzysztofa Kostycz z rodz. 
sobota, 24 sierpnia 
07:00 + Ludwik, Franciszka, Mieczysław, Genowefa, Henryka 
08:00 Nowennowa:  
+ Emilia Winnicka /od Róży św. Rodziny 
+ Teresa Madej /od Agnieszki Kuśnierz z rodz. 
+ Grzegorz Puchalik /od Lucyny i Stanisława Madej z Francji 
+ Jan Łątka /od rodz. Faliszek 
+ Józef Orliński /od mieszkańców z Moszczańca 
+ Paweł Kurdyła /od Teresy Zielonka z rodz. 
+ Bolesław Magierowski /od Zofii i Edwarda Kondziołka 
18:00 Int. dziękczynna z prośbą o zdrowie błog., Boże opiekę Matki Bożej dla Mateu-
sza Kurasz z okazji 30 tych urodzin /od Matki chrzestnej 
18:00 /poza/ + Józef Krężel /od Marii i Stanisława Lorenc 
18:00 /poza/ + Maria Pozorska /od Pawła Panasia 
niedziela, 25 sierpnia 
07:00 /Kościół/ + Wanda, Andrzej Patlewicz i zm. ich dzieci 
09:00 Słowacy 
11:00 W int. s. Wirgini w dniu ślubów Wieczystych z prośbą o błog. Boże opiekę Matki 
Bożej i zdrowie oraz dary Ducha św.  
11:00 Int. dziękczynna z prośbą o zdrowie błog., Boże opiekę Matki Bożej dla Sławo-
mira Bogacz z okazji 45 urodzin, oraz o błog., Boże dla Iwony, Moniki ich dzieci i rodzi-
ców 
11:00 + Mieczysław Kuchta 
11:00 Za parafian 
 
 


